
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 13Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal/CHR-CAS, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 10 de dezembro de 2015, Laudo Pericial 
nº 532/15.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 915913

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 007/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 05 de 
janeiro  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o teor do processo nº 2016/2019 que versa sobre 
o pedido de distrato do servidor Wilson Guilherme de Moura 
Abdon.
RESOLVE:
I - Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Wilson Guilherme de 
Moura Abdon, matrícula nº 5908424/2 do cargo de Administrador 
lotado (a)  na Gerencia de Almoxarifado e Patrimonio desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 05 de janeiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2016.

Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício

Protocolo 915891

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001/2016 - GEAPE/HEMOPA, 04 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Certidão de óbito
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Michelly Tatiana 
Lima da Silva, matricula nº 54180498/2, Cargo: Enfermeiro, 
lotada (o) na (o) Gerencia de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 02 de dezembro de 2015 a 15 de janeiro 
de 2016, Laudo N°175642A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 04 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 915827

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora GIRLENE MIRANDA 
MUNIZ, AUX.ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 57194400/ 1, 
lotada na Diretoria de Ensino e Pesquisa, para participar do Curso 
de Especialização em Gestão do Trabalho e da Educação em 
Saúde, coordenado em nível nacional pela ENSP/FIOCRUZ, com 
execução e coordenação local da Universidade Federal do Pará 
-UFPa, com inicio para Dezembro de 2015 e término previsto 
para Novembro/2016, conforme deliberação pelo colegiado da 
FHCGV, expresso no processo n°2015/524791.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 915805

PORTARIA N° 550, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora OCYR CARVALHO PEREIRA 
(Matricula - 5148138/ 1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 144/2015 - EMPRESA: BRAGA GONÇALVES E CIA 
LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE  PESSOA  
JURÍDICA  ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE  APARELHOS  
DE  AR CONDICIONADO DE TIPO JANELA E DO TIPO SPLIT 
INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA FPEHCGV.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 915822

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 001/2016
Nome: ANELIZA FIGUEIREDO GOMES
Matrícula: 5894154/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 06.01.2016  a 20.01.2016
Laudo: 125/2015
Nome: SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI
Matrícula: 57227883/ 4
Cargo/Lotação: CHEFE DE SERVICO/FPEHCGV
Período: 07.12.2015  a 21.12.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 915806

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 144/2015
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:  O  presente  Contrato  tem  como  objeto  a  contratação  
de  pessoa  jurídica  para aquisição e Instalação de  ar 
condicionado do tipo split instalados nas dependências prediais 
da FHCGV
Data da assinatura:  28 de Dezembro de 2015.
Vigência:  28/12/2015 e término em 27/06/2016
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N°004/2015
Ata de registro de Preços  n° 003/2015
Processo original nº2015/62208/SEAD
Processo  FHCGV n°2015/92512/FHCGV
Orçamento:  Trabalho: 644577 e/ou 902610; Elemento de 
Despesa: 33.9039, 33.9030 e 44.9052 e Fonte de Recurso: 0269 
e/ou 0103
Contratado: BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA
Endereço:  Av. Senador Lemos n° 791 - sala 801, Ed. Síntese 
Plaza
Cidade:Belém/PA  - CEP: 66035-355
Telefone: (91) 98147-3700/98147-0037/98190-4515
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 915838

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 01/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de mobiliário 
relacionado na especifi cação técnica ao fi nal do termo de 
referência, para utilização nas unidades assistenciais da FHCGV, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 04/02/2016.
Hora de Abertura: 08:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 915642

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 03/2016
Objeto:Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Multidoses 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/01/2016.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 915667

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 02/2016
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos 
para Diálise Peritoneal Ambulatorial Contínua (DPAC) e Diálise 
Peritoneal Automatizada (DPA) para os pacientes em programa 
de diálise peritoneal ambulatorial, vinculados ao Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), com fornecimento 
de 25 equipamentos para DPA, do tipo Máquina Cicladora, em 
comodato, para uso dos pacientes em tratamento de DPA, a fi m 
de atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/01/2016.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 915707

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 05/2016
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), a 
granel e em botijão, observadas as condições, quantidades e 
especifi cações para atender às necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sito na TV. Alferes 
Costa, S/Nº e do Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, situado 
na Rua dos Mundurucus, nº 1742, conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/02/2016.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 915731

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 04/2016
Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os 
serviços de emissão de passagem aérea nacional, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 26/01/2016.
Hora de Abertura: 09:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 915782


